
1 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

«Смоленская областная библиотека для детей и молодежи 

 имени И. С. Соколова-Микитова» 

 

 

 

 

 

В ПОМОЩЬ БИБЛИОТЕКАРЮ 
Рекомендательный список сценариев 

к памятным датам 2024 года 
 



ББК 78.342 

В11 

 

 

 

 
Составитель: С. Т. Александрова 

Редакторы: О. А. Голубцова, Е. Ю. Кирикова,  

В. С. Матюшина 

Технический редактор: Е. Б. Саидова 

Ответственный за выпуск: С. А. Петрищенкова 

 

 

 

 

 
В помощь библиотекарю : рекомендательный 

список сценариев к знаменательным и памятным датам 

2024 года / ГБУК «Смоленская областная библиотека 

для детей и молодёжи» ; [сост. С. Т. Александрова ; ред. 

О. А. Голубцова, Е. Ю. Кирикова, В. С. Матюшина]. – 

Смоленск : [б.и.], 2023. – 56 с. – Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

 

 

 

Издание предназначено для работников библиотек. При его 

составлении использованы материалы журналов: «Читаем, 

учимся, играем» с 1998 по 2023 год, «Досуг в школе», 

«Последний звонок», «Классный руководитель» и др. 

 

 

ББК 78.342 

 

В11 
 

Смоленск 

2021 



3 

Январь 

 

Как солнце зимнее прекрасно, 

Когда, бродя меж серых туч, 

На белые снега напрасно 

Оно кидает слабый луч!.. 

Так точно, дева молодая, 

Твой образ предо мной блестит; 

Но взор твой, счастье обещая, 

Мою ли душу оживит? 

 

М. Ю. Лермонтов 

 

 

4 января 190 лет со дня рождения Василия 

Григорьевича Перова (1834–1882), русского 

живописца 

Барчева Т. Ф. Коллаж из красок и стихов : [командная 

игра для учащихся 5–7-х классов] / Т. Ф. Барчева // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 8. – С. 80-88.  

Волкова О. Г. Шедевры портретной галереи : 

[интеллектуальной игра для учащихся 10–11-х классов] / 

О. Г. Волкова // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 8. – 

С. 103-108.  

Ермошкина Е. Г. Взгляд состраданья и любви : [игра с 

элементами театрализации] / Е. Г. Ермошкина // Читаем, 

учимся, играем. – 2007. – № 9. – С. 84-88. 

Зархи С. Б. Жизненная правда кистью художника : 

[литературный вечер] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, играем. 

– 2008. – № 10. – С. 20-38. 

Перепелица В. В. Сцены из русского быта : [вечер с 

элементами викторины для учащихся 8–11-х классов] / 

Грабарь И. Э. Иней. Восход солнца. 

 



4 

В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2022. – № 1. – 

С. 96-103. 

 

19 января 215 лет со дня рождения Эдгара По (1809–

1849), американского писателя 

Кудряшева Л. А. Клуб знаменитых детективов : 

[литературная встреча-интервью с героями детективов: 

Э. По, А. Конан Дойль] / Л. А. Кудряшева // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 3. – С. 82-88. 

Мичурина Н. А. «Гений открытия» : [литературный 

вечер-портрет] / Н. А. Мичурина // Читаем, учимся, играем. – 

2004. – № 4. – С. 78-81. 

 

22 января 120 лет со дня рождения Аркадия Петровича 

Гайдара (1904–1941), русского писателя 

Аполлонова Г. В. Чудесное путешествие : [литературно-

поэтическая композиция, посвящённая 80-летию со дня 

публикации рассказа А. П. Гайдара «Голубая чашка», для 

учащихся 5–6-х классов] / Г. В. Аполлонова // Читаем, учимся, 

играем. – 2016. – № 1. – С. 27-31. 

Ахметзянова Е. А. Мальчишка с добрым сердцем : 

[театрализованное представление с элементами викторины 

для учащихся 6–8-х классов] / Е. А. Ахметзянова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 3. – С. 26-30. 

Гаврилова Л. В. Смелый всадник по имени Гайдар : 

[командная игра для учащихся 6–8-х классов] / Л. В. Гаврилова 

// Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 8. – С. 42-47. 

Давыдова М. А. Про отважных ребят : 

[театрализованное представление о жизни и творчестве 



5 

А. Гайдара] / М. А. Давыдова // Читаем, учимся, играем. – 

2013. – № 10. – С. 16-21. 

Зайкова Ю. С. Непростая судьба барабанщика : 

[путешествие по книгам А. П. Гайдара для учащихся 5–6-х 

классов] / Ю. С. Зайкова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – 

№ 3. – С. 43-48. 

Иванова Г. В. Команда отважных ребят : [викторина по 

произведениям А. П. Гайдара] / Г. В. Иванова // Читаем, 

учимся, играем. – 2008. – № 9. – С. 105-109. 

Каркачева Н. А. Он сочинял свои рассказы, как 

бесконечную игру : [литературный вечер] / Н. А. Каркачева // 

Читаем, учимся, играем. – 2007. – № 1. – С. 40-42. 

Ковешникова М. А. Про Тимура и команду : 

литературная викторина для учащихся 4–5-х классов / 

М. А. Ковешникова // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 7. – 

С. 99-101. 

Кудряшева Л. А. «Жизнь пошумит, а правда останется» : 

[квест для учащихся 5–7-х классов] / Л. А. Кудряшева // 

Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 10. – С. 6-11.  

Кудряшева Л. А. Истинный знаток ребячьей души : 

[литературный вечер] / Л. А. Кудряшева // Читаем, учимся, 

играем. – 2008. – № 10. – С. 12-19. 

Макарова Б. А. Всадник, скачущий впереди : 

[литературно-музыкальная композиция] / Б. А. Макарова // 

Читаем, учимся, играем. – 2003. – № 11. – С. 44-50.  

Рогова И. Ю. В команде с Тимуром : [КВН по повести 

А. П. Гайдара «Тимур и его команда»] / И. Ю. Рогова // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 11. – С. 42-45. 



6 

Сараева С. Ю. Неутомимый выдумщик : [квест для 

учащихся 6–7-х классов] / С. Ю. Сараева // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 6. – С. 45-50.  

Сильченко И. П. Случай в лесу : [литературная игра для 

учащихся 4–5-х классов] / И. П. Сильченко // Читаем, учимся, 

играем. – 2013. – № 11. – С. 21. 

Туркова З. А. «Я поведу тебя в музей!» : 

[театрализованное представление для учащихся пятых 

классов и их родителей] / З. А. Туркова // Читаем, учимся, 

играем. – 2018. – № 4. – С. 45-51. 

Чижова Л. Г. Судьба командира : [игра для семейных 

команд, посвященная детству, творчеству и военной службе 

А. П. Гайдара, для учащихся 5–6-х классов] / Л. Г. Чижова // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 10. – С. 22-25. 

 

27 января 145 лет со дня рождения Павла Петровича 

Бажова (1879–1950), русского писателя 

Агапова И. А. Уральский мастер узорчатой речи : 

[театрализованная литературная композиция для учащихся 

4–5 классов] / И. А. Агапова // Читаем, учимся, играем. – 2013. 

– № 10. – С. 26-32.  

Бердникова И. И. В гостях у Хозяйки Медной горы : 

[библиотечный урок] / И. И. Бердникова // Читаем, учимся, 

играем. – 2003. – № 11. – С. 30-37. 

Бодрова О. А. Уральские самоцветы П. П. Бажова : 

[викторина] / О. А. Бодрова // Читаем, учимся, играем. – 2009. 

– № 3. – С. 89-93. 

Верзакова Т. М. Добрые сказы Бажова : [литературный 

час для учащихся пятых классов] / Т. М. Верзакова // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – № 4. – С. 35-38. 



7 

Глубоковских М. В. Самоцветные сказы из уральской 

шкатулки : [литературное путешествие, посвящённое 

волшебным историям П. П. Бажова, для учащихся пятых 

классов] / М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, играем. – 

2018. – № 10. – С. 18-22. 

Кравченко Г. И. В царстве сказов Бажова : [викторина] / 

Г. И. Кравченко // Читаем, учимся, играем. – 2006. – № 11. – С. 

13-14. 

Лихарева Е. Ю. Гордость страны родной : [квест для 

учащихся 9–11-х классов] / Е. Ю. Лихарева // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – № 11. – С. 97-100. 

Пешкун Л. Г. Шкатулка со сказами : [познавательная 

викторина для учащихся 5–7-х классов] / Л. Г. Пешкун // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 10. – С. 33-35.  

Просекова О. А. Мозаика сказов : [Бажовский 

фестиваль] / О. А. Просекова // Читаем, учимся, играем. – 

2008. – № 10. – С. 4-11. 

Просекова О. А. Уральское чудо : [литературная игра для 

учащихся 5-6-х классов] / О. А. Просекова // Читаем, учимся, 

играем. – 2005. – № 1. – С. 54-56. 

Рогова М. С. Ларец драгоценных сказов : [литературное 

путешествие для учащихся 5–7-х классов] / М. С. Рогова // 

Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 11. – С. 12-18.  

Тарасенко Е. П. Каменный цветок : [пьеса по мотивам 

одноименного сказа П. П. Бажова для учащихся 4–7-х классов] 

/ Е. П. Тарасенко // Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 4. – С. 

42-51. 

Хохлова Е. Б. Радуга сказов Бажова : [литературный 

вечер] / Е. Б. Хохлова // Читаем, учимся, играем. – 2003. – 

№ 11. – С. 41-43. 



8 

Чаусова А. В. Литературные шаржи : [игра для 

учащихся 7–11-х классов] / А. В. Чусова // Читаем, учимся, 

играем. – 2015. – № 2. – С. 57-65.  

Шарипова Л. П. Из «Малахитовой шкатулки» : 

[викторина с комментариями] / Л. П. Шарипова // Читаем, 

учимся, играем. – 2003. – № 11. – С. 38-40. 

 

 
 

Февраль 
 

Перед весной бывают дни такие: 

Под плотным снегом отдыхает луг, 

Шумят деревья весело-сухие, 

И теплый ветер нежен и упруг. 

 

А. А. Ахматова  

 

 

2 февраля 120 лет со дня рождения Валерия Павловича 

Чкалова (1904–1938), русского лётчика, Героя 

Советского Союза 

Бреднева М. В. Русских крыльев мощный взмах : 

[викторина] / М. В. Бреднева // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 1. – С. 54-55. 

Наумова Л. В. Небо покоряется смелым : [устный 

журнал] / Л. В. Наумова // Читаем, учимся, играем. – 2010. – 

№ 5. – С. 8-13. 

Силенко Д. В. Чкаловским маршрутом : [квест для 

учащихся 5–7-х классов] / Д. В. Силенко, Л. О. Прямилова // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 9. – С. 66-71. 

Анохин Н. Ю. Февральский наст. 



9 

8 февраля 190 лет со дня рождения Дмитрия Ивановича 

Менделеева (1834–1907), русского учёного-

химика, физика 

Алфавит природы : [театрализованный вечер] // 

Читаем, учимся, играем. – 2003. – № 11. – С. 62-66. 

Крюкова Н. С. Дмитрий Менделеев. Как всё начиналось : 

[театрализованный вечер-портрет для учащихся 7–11-х 

классов] / Н. С. Крюкова // Читаем, учимся, играем. – 2015. – 

№ 3. – С. 70-73. 

Мальцева О. В. «Посев научный взойдет для жатвы 

народной» : [литературно-музыкальная композиция] / 

О. В. Мальцева // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 11. – 

С. 79-81. 

Назарова Н. И. Дмитрий Иванович Менделеев – великий 

ученый : [игра] / Н. И. Назарова // Последний звонок. – 2005. – 

№ 12. – С. 15. 

 

12 февраля 215 лет со дня рождения Чарльза Роберта 

Дарвина (1809–1882), английского 

естествоиспытателя  

Россинская С. В. Вселенная Чарльза Дарвина : рассказ о 

жизни и открытиях британского натуралиста / 

С. В. Россинская // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 8. – 

С. 62-68. 

 

13 февраля 255 лет со дня рождения Ивана Андреевича 

Крылова (1769–1844), русского баснописца 

Алабушкина Т. Р. Попрыгунья стрекоза : [музыкальный 

спектакль по басне И. А. Крылова «Стрекоза и муравей»] / 



10 

Т. Р. Алабушкина // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 2. – С. 

100-104. 

Аполлонова Г. В. Здравствуй, дедушка Крылов : 

[театрализованный вечер-портрет] / Г. В. Аполлонова // 

Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 11. – С. 21-25. 

Глазкова Л. А. «Чинов я пышных не искал...» : [вечер-

портрет для учащихся 6–9-х классов] / Л. А. Глазкова // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 12. – С. 21-25. 

Глубоковских М. В. Кто сварил Демьянову уху? : 

[библиотечно-библиографический урок, посвященный 

крылатым выражениям в литературе, для учащихся 5–6-х 

классов] / М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, играем. – 

2015. – № 10. – С. 54-57. 

Голенкова Н. В. Тернистый путь к славе : [литературный 

вечер] / Н. В. Голенкова // Читаем, учимся, играем. – 2008. – 

№ 11. – С. 30-37. 

Зархи С. Б. 1812 год в искусстве : [литературная 

композиция для учащихся 7–10-х классов] / С. Б. Зархи // 

Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 9. – С. 71-75. 

Ивашина В. В. О вкусах не спорят? : [литературный 

вечер для учащихся 7–9-х классов] / В. В. Ивашина // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – № 6. – С. 108-111. 

Крюкова Н. С. Иван Андреевич Крылов : [беседа о 

творчестве баснописца] / Н. С. Крюкова // Досуг в школе. – 

2012. – № 7. – С. 12-13.  

Лобанкина Е. А. В гостях у «русского Лафонтена» : 

[театрализованная викторина для учащихся 5–6-х классов] / 

Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 9. –  С. 

11-15. 



11 

Носова Т. В. Знаем ли мы басни Крылова? : 

[литературно-познавательная игра] / Т. В. Носова // Читаем, 

учимся, играем. – 2009. – № 7. – С. 43-44. 

Нуштаева А. А. «Слона-то я и не приметил» : 

[познавательная игра для учащихся 5–6-х классов] / 

А. А. Нуштаева // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 6. – С. 

88-91. 

Полякова Г. В. Наследник Лафонтена : [конкурсная 

программа по типу телеигры «За семью печатями»] / 

Г. В. Полякова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 2. – С. 

58-61. 

Стрыгина Ю. А. Из басни слова не выкинешь : 

[литературная игра для учащихся 5–6-х классов] / 

Ю. А. Стрыгина // Читаем, учимся, играем. –2017. – № 5. – С. 

11-15. 

Штукатурова О. Л. Встреча с «дедушкой Крыловым» : 

[викторина] / О. Л. Штукатурова // Досуг в школе. – 2012. – 

№ 7. – С. 14-16. 

 

 
 

Март 
 

Когда весной разбитый лёд 

Рекой взволнованной идёт, 

Когда среди лугов местами 

Чернеет голая земля, 

И мгла ложится облаками 

На полуюные поля… 

                        

М. Ю. Лермонтов  

 

Шильдер А. Н. Ледоход на реке. 



12 

3 марта 125 лет со дня рождения Юрия Карловича 

Олеши (1899–1960), русского писателя 

Ивашина В. В. Он был гениален во всем : [литературный 

час] / В. В. Ивашина // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 4. 

– С. 13-15. 

Калиниченко Н. Н. В городе трех толстяков : 

[литературная игра] / Н. Н. Калиниченко // Читаем, учимся, 

играем. – 2007. – № 5. – С. 16-19. 

Максимова И. П. Славный город Олешбург : 

[литературное путешествие] / И. П. Максимова // Читаем, 

учимся, играем. – 2005. – № 12. – С. 66-70. 

Просекова О. А. Происшествие в городе трех толстяков 

: [литературная игра] / О. А. Просекова // Читаем, учимся, 

играем. – 2008. – № 1. – С. 9-11. 

 

9 марта 90 лет со дня рождения Юрия Алексеевича 

Гагарина (1934–1968), первого космонавта 

Земли, Героя Советского Союза 

Гетманова Н. В. «Восток-1» выходит на орбиту : 12 

апреля – День космонавтики : [виртуальное путешествие для 

учащихся 7–8-х классов] / Н. В. Гетманова // Читаем, учимся, 

играем. – 2021. – № 1. – С. 47-52. 

Мазуряк К. Г. 108 минут полета вокруг Земли : [вечер-

портрет] / К. Г. Мазуряк, Е. А. Каликина // Читаем, учимся, 

играем. – 2007. – № 2. – С. 41-44. 

Медведева А. М. Звёздный сын планеты Земля : 12 апреля 

– День авиации и космонавтики : [литературно-музыкальный 

вечер для учащихся 5–11-х классов] / А. М. Медведева // 

Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 1. – С. 54-60. 



13 

Мухина В. Л. Звездный сын планеты : [литературно-

музыкальный вечер] / В. Л. Мухина // Читаем, учимся, играем. 

– 2004. – № 1. – С. 37-41. 

Резванцева Л. В. Знакомьтесь – Гагарин : [беседа-

портрет] / Л. В. Резванцева // Читаем, учимся, играем. – 2006. 

– № 2 – С. 35-38. 

Щербакова А. А. Знаете, каким он парнем был! : 

[классный час о первом полете человека в космос для учащихся 

4–8-х классов] / А. А. Щербакова // Читаем, учимся, играем. – 

2011. – № 1. – С. 7-11.  

 

15 марта 100 лет со дня рождения Юрия Васильевича 

Бондарева (1924–2020), русского писателя 

Чешуина М. Н. И превращался в пепел снег : 

читательская конференция по книге Ю. В. Бондарева 

«Горячий снег» / М. Н. Чешуина // Читаем, учимся, играем. – 

2007. – № 11. – С. 23-32. 

 

16 марта 140 лет со дня рождения Александра 

Романовича Беляева (1884–1942), русского 

писателя-фантаста 

Глубоковских М. В. В погоне за морским дьяволом : 

[литературно-познавательный час, посвященный 

произведению А. Р. Беляева «Человек-амфибия», для учащихся 

7–8-х классов] / М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, играем. 

– 2018. – № 3. – С. 30-34. 

Давыдова М. А. Мир фантастики Беляева : 

[литературно-музыкальная композиция] / М. А. Давыдова // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 7. – С. 40-44. 



14 

Кузьмина Г. А. Заглянувшие в будущее : [квест для 

учащихся 8–11-х классов] / Г. А. Кузьмина // Читаем, учимся, 

играем. – 2018. – № 1. – С. 34-38.  

Макарова Б. А. Обгоняющий время : [литературный 

вечер для учащихся 7–11-х классов] / Б. А. Макарова // Читаем, 

учимся, играем. – 2008. – № 12. – С. 14-18. 

Мухамадеева Л. И. Победивший судьбу : [литературный 

час] / Л. И. Мухамадеева // Читаем, учимся, играем. – 2014. – 

№ 9. – С. 18-21. 

Тамбовская А. И. Повесть о настоящем человеке : 

[литературная беседа] / А. И. Тамбовская // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 8. – С. 71-73. 

Чугунова М. С. Грезы фантаста : [литературное 

путешествие по страницам фантастического романа 

Александра Беляева «Человек-амфибия», включающее игровые 

конкурсы] / М. С. Чугунова // Читаем, учимся, играем. – 2019. 

– № 6. – С. 18-22. 

 

18 марта 180 лет со дня рождения Николая Андреевича 

Римского-Корсакова (1844–1908), русского 

композитора, педагога, дирижера 

Агапова И. А. Весенняя сказка : [музыкально-

театрализованная постановка] / И. А. Агапова // Музыкальные 

встречи / редактор-составитель Л. И. Жук. – Минск, 2009. – 

С. 55-62. – (Праздник в школе). 

 

 



15 

 

Апрель 
 

Гонимы вешними лучами, 

С окрестных гор уже снега 

Сбежали мутными ручьями 

На потопленные луга. 

Улыбкой ясною природа 

Сквозь сон встречает утро года; 

Синея, блещут небеса. 

                              

А. С. Пушкин  

 

1 апреля 215 лет со дня рождения Николая Васильевича 

Гоголя (1809–1852), русского писателя 

Агапова И. А. Накануне Рождества : театрализованное 

представление в пяти картинах по мотивам повести 

Н. В. Гоголя «Ночь перед Рождеством» / И. А. Агапова // 

Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 7. – С. 21-25. 

Адаева Е. С. Вслед за героями Гоголя : [квест для 

учащихся 6–8-х классов] / Е. С. Адаева // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – № 5. – С. 36-42.  

Безрукова И. Г. Следом за Гоголем : литературная 

викторина, посвященная творчеству Н. В. Гоголя / 

И. Г. Безрукова // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 1. – 

С. 97-101. 

Белякова В. Очерк о жизни и творчестве Н. В. Гоголя : 

урок-портрет / В. Белякова // Последний звонок. – 2005. – 

№ 12. – С. 10-11. 

Богданова М. А. Среди живых и мертвых душ : 

[мистический квест с элементами театрализации для 

учащихся 6–10-х классов] / М. А. Богданова // Читаем, учимся, 

играем. – 2018. – № 3. – С. 90-95. 

Кустодиев Б. М. Весна. 



16 

Бухаркина Е. С. Диковинные истории пасечника Панько : 

театрализованное литературное представление по мотивам 

повести «Ночь перед Рождеством» / Е. С. Бухаркина // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 1. – С. 4-10. 

Гайворонская Т. А. Улыбка и смех – это для всех : 

литературная игра по книге Н. Г. Гоголя «Вечера на хуторе 

близ Диканьки» / Т. А. Гайворонская // Читаем, учимся, играем. 

– 2004. – № 1. – С. 20-22. 

Галкина Н. Ю. Переполох в Больших Сорочинцах : 

[литературный квест для учащихся 6-7-х классов] / 

Н. Ю. Галкина, О. Н. Пунанова, И. А. Кузнецова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 9. – С. 29-36. 

Григорьева И. В. Переполох в Больших Сорочинцах : 

[литературная игра для учащихся 6–8-х классов] / 

И. В. Григорьева // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 9. – С. 

28-32. 

Дистанова Л. Я. В городе N : [представление по мотивам 

комедии Н. В. Гоголя «Ревизор»] / Л. Я. Дистанова // Читаем, 

учимся, играем. – 2000. – № 2. – С. 41-42. 

Иващенко О. С. Добро пожаловать в Диканьку! : 

[театрализованное представление по повести Н. Гоголя 

«Вечера на хуторе близ Диканьки»] / О. С  Иващенко // 

Читаем, учимся, играем. – 2008. – № 11. – С. 80-86. 

Ильдюганова Г. Г. На ярмарке Н. В. Гоголя : [встреча с 

героями произведений Гоголя] / Г. Г. Ильдюганова // Читаем, 

учимся, играем. – 2005. – № 11. – С. 82–83. 

Исакова Е. А. Колдовской омут прозы Гоголя : [квест для 

учащихся 7-8 классов] / Е. А. Исакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 8. – С. 13-20. 



17 

Казимирова Л. К. Вечный странник : [литературно-

музыкальный вечер для учащихся 8–11-х классов] / 

Л. К. Казимирова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 3. – 

С. 58-65.  

Калашник Е. Б. Высокая мудрость простоты : 

[литературный вечер для учащихся 8–11-х классов] / 

Е. Б. Калашник // Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 2. – 

С. 42-48. 

Каримова Р. З. В творческой мастерской писателя : 

[викторина] / Р. З. Каримова // Читаем, учимся, играем. – 

2008. – № 12. – С. 37-39. 

Карнизова Н. В. Тайны великого мистификатора : 

[литературная композиция для учащихся 7–10-х классов] / 

Н. В. Карнизова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 1. – 

С. 6-11. 

Клюева В. Н. По проспекту с Гоголем : 

[театрализованное мероприятие, рассказывающее об 

основных вехах творчества Н. В. Гоголя с импровизированной 

прогулкой по Невскому проспекту и встречами с персонажами 

произведений для учащихся 7–9-х классов] / В. Н. Клюева // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 8. – С. 41-45. 

Колгина М. В. «Почитаюсь загадкою для всех» : [квест 

для учащихся 8-9-х классов] / М. В. Колгина, Л. А. Халкечева // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 3. – С. 12-16. 

Краснобаева Н. Ф. Чудеса, да и только : спектакль по 

мотивам повести Н. В. Гоголя «Вечера на хуторе близ 

Диканьки» / Н. Ф. Краснобаева // Читаем, учимся, играем. – 

2004. – № 1. – С. 11-20. 

Крыкова Е. Н. Галерея гоголевских портретов : 

[интеллектуальный марафон по поэме Н. В. Гоголя «Мертвые 



18 

души»] / Е. Н. Крыкова // Читаем, учимся, играем. – 2005. – 

№ 5. – С. 46-54. 

Крыкова Е. Н. Путешествие в Миргород в бричке с 

Гоголем : [сценарий литературного поединка] / Е. Н. Крыкова 

// Читаем, учимся, играем. – 2008. – № 9. – С. 99-104. 

Кулакова Е. Ю. Грустная история Акакия Башмачкина : 

[литературная викторина по повести Н. В. Гоголя «Шинель»] 

/ Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 6. – С. 

68-70. 

Кулакова Е. Ю. «Над кем смеётесь?» : [урок-игра для 

учащихся 7-8-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2015. – № 9. – С. 47-50. 

Кулакова Е. Ю. «Ну и пьеса! Даже мне досталось!» : 

[театрализованная литературная композиция для учащихся 7-

8-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 

2020. – № 2. – С. 28-35. 

Кулакова Е. Ю. Однажды ночью перед Рождеством : 

[викторины по повести Н. В. Гоголя «Ночь перед 

Рождеством»] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 1. – С. 44-46. 

Кургина Н. И. В калейдоскопе вечных странствий : 

[викторина для учащихся 7-8-х классов] / Н. И. Кургина // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 1. – С. 12-15. 

Лисина Т. С. В калейдоскопе персонажей : 

[литературный конкурс для учащихся 7–10-х классов] / 

Т. С. Лисина // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 4. – С. 16-

22. 

Макарова Б. А. Великий талант : литературный вечер / 

Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 1. – 

С. 4–12. 



19 

Минашова С. В. Знакомые всё лица! : [литературное 

путешествие по произведениям Н. В. Гоголя для учащихся 7–

10-х классов] / С. В. Минашова // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 10. – С. 4-8. 

Минашова С. В. Путешествие в небывальщину : [игра-

бродилка по афоризмам писателя для учащихся 6–10-х 

классов] / С. В. Минашова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – 

№ 11. – С. 91-96.  

Перепелица В. В. Эка что за невидаль: «Вечера на хуторе 

близ Диканьки» : [вечер одной книги] / В. В. Перепелица // 

Досуг в школе. – 2014. – № 3. – С. 10-14. 

Пешкун Л. Г. Смех, да и только : [игра по произведениям 

Н. В. Гоголя] / Л. Г. Пешкун // Читаем, учимся, играем. – 2014. 

– № 1. – С. 11-15. 

Рославцева В. И. «Над кем смеетесь, господа?» : [пьеса 

по мотивам произведений: «Вечера на хуторе близ Диканьки», 

«Ревизор», «Мертвые души»] / В. И. Рославцева // Читаем, 

учимся, играем. – 2008. – № 10. – С. 76-80. 

Сазонова И. А. Литературная викторина по повести 

Н. В. Гоголя «Ночь перед Рождеством» / И. А. Сазонова // 

Последний звонок. – 2015. – № 9. – С. 9-10. 

Салдайкина О. Н. Н. В. Гоголь и русские художники : 

[литературно-художественный вечер для учащихся 9–11-х 

классов] / О. Н. Салдайкина // Читаем, учимся, играем. – 2009. 

– № 7. – С. 56-65. 

Синигаева Е. Ф. «Сквозь видный миру смех…» : 

[литературный вечер-фантазия] / Е. Ф. Синигаева // Читаем, 

учимся, играем. – 2014. – № 7. – С. 74-79. 

Фефелова Н. Н. Суд над чиновниками города : 

[литературное расследование (кто виновен в служебном 



20 

произволе героев комедии Н. В. Гоголя «Ревизор») для 

учащихся 7–10-х классов] / Н. Н. Фефелова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 5. – С. 73-76. 

Фомина Е. А. Ведьмы, паны да кумы : [литературная 

викторина по произведениям Н. В. Гоголя] / Е. А. Фомина // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 8. – С. 74-79. 

Фомина Е. А. Дело, взятое из души… : [литературный 

вечер] / Е. А. Фомина // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 5. 

–С. 62-70. 

Хомская И. В. Загадки великого Гоголя : [литературная 

игра] / И. В. Хомская // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 6. 

– С. 40-42.  

Чиркова Т. В. В ночь накануне Рождества : 

[литературная игра] / Т. В. Чиркова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 11. – С. 30-33. 

Шишкина Е. А. Монолог на лирическую тему : 

[литературная композиция для учащихся 9–11-х классов] / 

Е. А. Шишкина // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 1. – 

С. 74-77. 

 

23 апреля 460 лет со дня рождения Уильяма Шекспира 

(1564–1616), английского поэта и драматурга  

Аполлонова Г. В. Пламенное сердце драмы : 

[литературно-театрализованная композиция] / 

Г. В. Аполлонова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 1. – С. 

16-25. 

Вовнейко Е. В. Еще раз о Ромео и Джульетте : [пьеса по 

мотивам трагедии У. Шекспира «Ромео и Джульетта» для 

учащихся 6-11-х классов] / Е. В. Вовнейко // Читаем, учимся, 

играем. – 2012. – № 2. – С. 64-72. 



21 

Вовнейко Е. В. Нелёгкая судьба драматурга : 

[театрализованный урок для учащихся 5-11-х классов] / 

Е. В. Вовнейко // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 4. – 

С. 88-89. 

Ерастова Е. П. «Небеса мои – там, где Джульетта» : 

[литературная игра для учащихся 8–10-х классов] / 

Е. П. Ерастова, Я. Ф. Ильина // Читаем, учимся, играем. – 

2020. – № 6. – С. 21-29. 

Змановских О. Л. «Весь мир – театр…» : 

[театрализованная литературная композиция для учащихся 

старших классов] / О. Л. Змановских // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 9. – С. 4-7. 

Кечина В. А. «Нет повести печальнее на свете, чем 

повесть о Ромео и Джульетте» : [литературно-музыкальный 

вечер] / В. А. Кечина // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 1. 

– С. 12-16. 

Ковтун О. С. Энциклопедия чувств : театрализованная 

постановка по произведениям У. Шекспира / О. С. Ковтун // 

Читаем, учимся, играем. – 2006. – № 6. – С. 18-23. 

Михайлова Л. В. Венок сонетов : [поэтический вечер] / 

Л. В. Михайлова // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 1 – С. 

28-36. 

Рогова М. С. В поисках истины : [литературная беседа 

для учащихся 8–11-х классов] / М. С. Рогова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 1. – С. 26-33. 

Рогова М. С. Суд над Гамлетом : в 2021 г. исполняется 

420 лет со времени написания трагедии У. Шекспира 

«Гамлет» (1601) : [литературный час для старшеклассников] 

/ М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 9. – 

С. 12-20. 



22 

Россинская С. В. Вокруг Шекспира : игра с фактами / 

С. В. Россинская // Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 5. – С. 

38-42. 

Шарненкова М. А. Ромео и Джульетта : [литературно-

музыкальный вечер] / М. А. Шарненкова. – Читаем, учимся, 

играем. – 2004. – № 1. – С. 23-27. 

 

 

 

Май 

 

Синий май. Заревая теплынь. 

Не прозвякнет кольцо у калитки. 

Спит черемуха в белой накидке. 

 

                 С. А. Есенин  

 

 

1 мая 100 лет со дня рождения Виктора Петровича 

Астафьева (1924–2001), русского писателя  

Алявина Н. В. Наш последний поклон : [литературно-

музыкальная композиция] / Н. В. Алявина // Читаем, учимся, 

играем. – 2004. –№ 2. – С. 26-30. 

Бронникова С. К. Веселый солдат : [литературный час по 

книге В. П. Астафьева «Веселый солдат» для учащихся 9–11-х 

классов] / С. К. Бронникова // Читаем, учимся, играем. – 2011. 

– № 1. – С. 83-85.  

Гришонкова Т. А. «Человек живёт надеждой и любовью» 

: [интеллектуальная игра в формате брейн-ринга для 

учащихся 8–10-х классов] / Т. А. Гришонкова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 4. – С. 34-38.  

Левитан И. И. Цветущие яблони. 



23 

Залялетдинова Ф. Ф. «Он добрый след оставил на земле» 

: [интеллектуальная игра для учащихся 8–10-х классов] / 

Ф. Ф. Залялетдинова // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 5. 

– С. 14-18.  

Кулакова Е. Ю. «Забылся в человеке человек» : 

[литературная беседа] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 2. – С. 28-32. 

Кулакова Е. Ю. Страшно, когда ты один... : 

[литературный час для учащихся 9–11-х классов] / 

Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 3. – 

С. 78-81. 

Курасова Е. В. «Пастух и пастушка» : спектакль / 

Е. В. Курасова, В. И. Баланов // Классный руководитель. – 

2010. – № 3. – С. 10-22. 

Макарова Б. А. С любовью к русской деревне : 

[литературный вечер] / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 2. – С. 58-62. 

Малыгина Н. М. Суровая правда : [литературный вечер] / 

Н. М. Малыгина, В. В. Чистякова // Читаем, учимся, играем. – 

2000. – № 1. – С. 79-83. 

Чупахина Т. Н. «Назначение человека на земле – творить 

Добро» : [литературная беседа для учащихся 6–8-х классов] / 

Т. Н. Чупахина // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 1. – С. 

13-17. 

 

9 мая 100 лет со дня рождения Булата Шалвовича 

Окуджавы (1924–1997), русского поэта, барда, 

прозаика, сценариста 



24 

Бажанова Е. П. Счастливый человек : литературный 

вечер, посвященный Б. Окуджаве / Е. П. Бажанова // Читаем, 

учимся, играем. – 2000. – № 3. – С. 69-72. 

Макарова Б. А. «Давайте понимать друг друга с 

полуслова» : [литературная гостиная] / Б. А. Макарова // 

Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 2. – С. 36-42. 

Мурзина Т. А. Эта боль никогда не утихнет! : 

[литературно-музыкальная композиция, посвящённая военной 

прозе, с мастер-классом по созданию «витража памяти» для 

учащихся 6–8-х классов] / Т. А. Мурзина // Читаем, учимся, 

играем. – 2022. – № 2. – С. 108-111. 

Перепелица В. В. «Дайте выкрикнуть слова, что давно 

лежат в копилке…» : [литературная гостиная] / 

В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 8. – 

С. 26-31. 

Рогова М. С. «Ах, Арбат, мой Арбат, ты – моё 

призвание...» : [литературно-музыкальный вечер для учащихся 

9–11-х классов] / М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 

2019. – № 2. – С. 16-21.  

Третьякова В. А. На любовь свое сердце настрою : 

[литературно-музыкальный вечер] / В. А. Третьякова // 

Читаем, учимся, играем. – 2000. – № 3. – С. 73-76. 

 

10 мая 100 лет со дня рождения Юлии Владимировны 

Друниной (1924–1991), русской поэтессы  

Горячева Е. А. «Не знаю, где я нежности училась…» : 

[литературный вечер] / Е. А. Горячева // Читаем, учимся, 

играем. – 2003. – № 12. – С. 11-14. 



25 

Звягинцева Т. Е. «Я родом... из войны» : [вечер-портрет 

для старшеклассников] / Т. Е. Звягинцева // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 4. – С. 36-41. 

Зырянова В. М. «Ветераны в двадцать с лишним лет…» : 

[вечер поэзии] / В. М. Зырянова // Читаем, учимся, играем. – 

2000. – № 1. – С. 70-78. 

Крапивина И. Н. «Я верности окопной не нарушу» : 

[литературный вечер для учащихся 8–11-х классов] / 

И. Н. Крапивина // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 5. – 

С. 24-27. 

Родионова И. Н. Научились верности в бою : 

[поэтический вечер для учащихся 8–11-х классов] / 

И. Н. Родионова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 9. – 

С. 69-75. 

Шишкина Е. А. Светлокосый солдат [вечер памяти] / 

Е. А. Шишкина // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 8. – 

С. 75-78.  

 

21 мая 100 лет со дня рождения Бориса Львовича 

Васильева (1924–2013), русского писателя  

Архипова Г. А. «А зори здесь тихие…» : викторина по 

повести Б. Васильева / Г. А. Архипова, Л. В. Семенова // 

Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 10. – С. 74-77. 

Архипова Г. А. Они сражались за Родину : [литературная 

игра для учащихся 8–11-х классов] / Г. А. Архипова // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. – № 8. – С. 77-82. 

Минеева И. А. Крепость не сдали врагу : [литературный 

вечер для учащихся 5–9-х классов] / И. А. Минеева // Читаем, 

учимся, играем. – 2015. – № 4. – С. 4-7. 



26 

Павлова О. А. Женский батальон : [инсценировка по 

повести Б. Васильева «А зори здесь тихие…»] / О. А. Павлова 

// Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 4. – С. 52-53. 

Пашкова М. В. «Нас ждет огонь смертельный...» : 

[театрализованный вечер с включением инсценировок по 

мотивам книг Б. Л. Васильева для учащихся 7–11-х классов] / 

М. В. Пашкова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 7. – 

С. 53-55. 

Перепелицына Н. М. «А зори здесь тихие-тихие...» : 

[патриотический квест для учащихся 7–9 классов] / 

Н. М. Перепелицына // Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 6. 

– С. 35-39. 

Полякова Г. В. Сердцем к подвигу прикоснись : 

[литературный вечер о военной прозе Б. Васильева для 

учащихся 8–11-х классов] / Г. В. Полякова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 7. – С. 66-71. 

Сотникова Т. А. Фронтовые вёрсты и правдивые кадры : 

[литературный вечер для учащихся 8–11-х классов] / 

Т. А. Сотникова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 4. – 

С. 40-44. 

 

22 мая 165 лет со дня рождения Артура Конан Дойля 

(1859–1930), английского писателя  

Афанасьева В. И. Загадки Бейкер-стрит : 

[литературный турнир для учащихся 8–9-х классов] / 

В. И. Афанасьева // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 7. – 

С. 23-27. 

Глубоковских М. В. Путь, полный приключений : 

[литературное расследование, посвященное жизни и 

творчеству Артура Конан Дойла, для учащихся 5–8-х 



27 

классов)] /М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, играем. – 

2019. – № 2. – С. 41-45. 

Дубровская О. Ф. Уроки Шерлока Холмса : 

[занимательное игровое мероприятие] / О. Ф. Дубровская // 

Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 12. – С. 72-75. 

Иванова А. Н. Там, где бродят динозавры : 

[литературная композиция для учащихся 5–8-х классов] / 

А. Н. Иванова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 5. – 

С. 54-58. 

Кордина Н. Е. Поможем доктору Ватсону : 

литературная игра по произведениям А. Конан Дойла / 

Н. Е. Кордина // Читаем, учимся, играем. – 2006. – № 2. – 

С. 12-17. 

Кумакова О. В. Новая тайна пляшущих человечков : 

[квест для учащихся 7-8-х классов] / О. В. Кумакова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 2. – С. 93-98. 

Ларионова А. А. Испытай удачу с профессором 

Челленджером : [интеллектуальная игра по роману А. Конан 

Дойла «Затерянный мир» для учащихся 6–8-х классов] / 

А. А. Ларионова // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 4. – 

С. 17-30.  

Воронова Н. Любимые герои. Шерлок Холмс : материал 

для беседы / Н. Воронова // Читаем, учимся, играем. – 2003. – 

№ 11. – С. 106-112. 

Майборода Т. В. Шерлок Холмс спешит на помощь!.. : 

театрализованная литературная игра, посвящённая жанру 

детектива / Т. В. Майборода // Читаем, учимся, играем. – 

2001. – № 7. – С. 116-120. 



28 

Петрова В. Н. Новое дело Холмса : [командная игра для 

учащихся 6–10-х классов] / В. Н. Петрова // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – № 9. – С. 33-38. 

Петрова В. Н. Семейное проклятие, или Чудовище из 

Девоншира : [литературное путешествие по страницам 

повести А. К. Дойла «Собака Баскервилей» для учащихся 5–8-х 

классов] / В. Н. Петрова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – 

№ 11. – С. 18-22. 

Пешкун Л. Г. Клуб детективов : [игровое мероприятие, 

посвященное детективному жанру] / Л. Г. Пешкун // Читаем, 

учимся, играем. – 2012. – № 7. – С. 60-66. 

Рогова М. С. Турнир юных детективов : [литературная 

игра для учащихся 6–8-х классов] / М. С. Рогова // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – № 4. – С. 49-58. 

 

 

 

Июнь 
 

Последняя туча рассеянной бури! 

Одна ты несешься по ясной лазури, 

Одна ты наводишь унылую тень, 

Одна ты печалишь ликующий день.  

Ты небо недавно кругом облегала, 

И молния грозно тебя обвивала; 

И ты издавала таинственный гром 

И алчную землю поила дождем.  

                                                                                            

А. С. Пушкин  

       

1 июня 220 лет со дня рождения Михаила Ивановича 

Глинки (1804–1857), русского композитора  

Герасимов А. М. После 

дождя. 



29 

Беркутова А. В. Музыки живой родник : [познавательный 

квест для учащихся 7–9-х классов] / А. В. Беркутова // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. – № 6. – С. 94-97. 

Будаченкова И. И. «Музыка – душа моя» : литературно-

музыкальная композиция / И. И. Будаченкова // Читаем, 

учимся, играем. – 2004. – № 3. – С. 77-82. 

Гребень Т. Е. Окрыленное музыкой слово : [музыкально-

поэтическая композиция] / Т. Е. Гребень // Читаем, учимся, 

играем. – 2008. – № 3. – С. 73-78. 

 

1 июня 180 лет со дня рождения Василия 

Дмитриевича Поленова (1844–1927), русского 

художника 

Зархи С. Б. «…И счастье, и радость…» : [вечер, 

посвященный творчеству В. Поленова ] / С. Б. Зархи // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 3. – С. 30-50.  

Ковальская М. В. «Живопись даёт нам радость...» : 

[беседа для учащихся 6–7-х классов] / М. В. Ковальская // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 3. – С. 99-103. 

Шкурат Л. С. Рассказ Ю. В. Бондарева «В Коломне» и 

картина В. Д. Поленова «Бабушкин сад» : синтез прозы и 

живописи на уроке литературы / Л. С. Шкурат // Литература 

в школе. – 2014. – № 2. – С. 33-35. 

 

6 июня 225 лет со дня рождения Александра 

Сергеевича Пушкина (1799–1837), великого 

русского поэта, прозаика, драматурга 

Агапова И. А. Триллеры, которые написал Пушкин : 

театральный вечер, посвященный маленьким трагедиям 



30 

А. С. Пушкина / И. А. Агапова // Читаем, учимся, играем. – 

2006. – № 5. – С. 20-23. 

Аполлонова Г. В. Пушкин и театр : [литературный вечер 

для учащихся 5–10-х классов] / Г. В. Аполлонова // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – № 8. – С. 24-30. 

Архипова Г. А. Угадай героя : [интеллектуальная игра по 

произведениям А. С. Пушкина «Капитанская дочка», 

«Дубровский», «Барышня-крестьянка», «Выстрел», «Евгений 

Онегин» для учащихся 8–9-х классов] / Г. А. Архипова, 

Л. В. Семенова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 7. – 

С. 78-86. 

Ахтырская А. Е. Кто ищет, тот всегда найдёт 

[литературный квест по циклу повестей А. С. Пушкина 

«Повести покойного Ивана Петровича Белкина» для учащихся 

6–7-х классов] / А. Е. Ахтырская // Читаем, учимся, играем. – 

2018. – № 2. – С. 7-10. 

Ахтямова В. А. Литературное путешествие «По 

Лукоморью» : к 210-летию со дня рождения А. С. Пушкина / 

В. А. Ахтямова // Педсовет. – 2006. – № 2. – С. 7-12. 

Барчева Т. Ф. По следам Владимира Дубровского : 

[литературный квест] / Т. Ф. Барчева // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – № 1. – С. 16-20. 

Барчева Т. Ф. Пушкин или Грибоедов? : 21 марта – 

Всемирный день поэзии : [литературное соревнование (баттл) 

для учащихся девятых классов] / Т. Ф. Барчева // Читаем, 

учимся, играем. – 2019. – № 12. – С. 27-32. 

Барчева Т. Ф. Пять простых повестей : [литературный 

турнир по книге А. С. Пушкина «Повести покойного Ивана 

Петровича Белкина» для читателей 12-13 лет] / Т. Ф. Барчева 

// Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 2. – С. 23-28. 



31 

Белоусова Г. В. На солнечной поляне Лукоморья : 

[путешествие по сказкам А. С. Пушкина для учащихся 6–8-х 

классов] / Г. В. Белоусова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – 

№ 3. – С. 17-22. 

Бурдин А. С. В царстве славного Салтана : сценарий 

сюжетно-ролевой игры по сказкам А. С. Пушкина / 

А. С. Бурдин // Читаем, учимся, играем. – 2010. – № 3. – С. 107-

110. 

Виноградова Е. В. Встречаемся у Лукоморья : 2 апреля – 

Международный день детской книги : [командная игра для 

учащихся 5-6-х классов] / Е. В. Виноградова // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – № 1. – С. 45-49. 

Вовнейко Е. В. Окрылённый музой : 6 июня 2019 г. 

исполняется 220 лет со дня рождения Александра Сергеевича 

Пушкина (1799–1837) : [поэтический вечер для учащихся 7–10-

х классов] / Е. В. Вовнейко // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

№ 3. – С. 6-11. 

Гвозденко М. В. Раз – ступенька, два – ступенька : 

[литературная игра] / М. В. Гвозденко // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 5. – С. 8-10. 

Гейко Н. С. «И сквозь века и поколенья он не устанет 

удивлять» : [литературно-музыкальная композиция] / 

Н. С. Гейко // Читаем, учимся, играем. – 2007. – № 4. – С. 17-

25. 

Гермизеева А. Ю. «У всякого своя охота...» : 6 июня –

Пушкинский день России : [квест для учащихся 10-11-х 

классов] / А. Ю. Гермизеева // Читаем, учимся, играем. – 2021. 

– № 3. – С. 19-27.  



32 

Гуреева В. Н. «Бессмертен гений…» : [литературная 

игра] / Н. В. Гуреева // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 2. 

– С. 11-16. 

Гущина В. А. Бессмертный гений Пушкина : 

литературно-музыкальная композиция / В. А. Гущина // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 8. – С. 52-57. 

Дегтярева В. М. Любимец муз и баловень судьбы : 

[игровая программа для учащихся 8-9-х классов] / 

В. М. Дегтярева // Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 3. –

С. 21-25. 

Долгова О. В. Лицейские годы гения : [литературная 

гостиная] / О. В. Долгова // Читаем, учимся, играем. – 2011. – 

№ 3. – С. 9-15.  

Еремина И. В. Трагедия А. С. Пушкина «Борис Годунов» и 

ее судьба в различных жанрах искусства : литературно-

музыкальная встреча для старшего школьного возраста / 

И. В. Еремина // Читаем, учимся, играем. – 1998. – № 6. – 

С. 77-79.  

Зархи С. Б. Друг мой женка : [литературная композиция, 

посвященная Н. Н. Пушкиной-Ланской] / С. Б. Зархи // Читаем, 

учимся, играем. – 2012.– № 2. – С.48-57. 

Зархи С. Б. Петербургские встречи поэта : 

[литературная композиция, рассказывающая об А. С. Пушкине 

и его друзьях, для учащихся 8–11-х классов] / С. Б. Зархи // 

Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 5. – С. 89-99. 

Зархи С. Б. Пушкинская Москва : [литературно-

художественная композиция, посвященная любимым местам 

А. С. Пушкина в Москве] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, 

играем. – 2011. – № 3. – С. 20-37. 



33 

Ивашина В. В. Пиковая дама из рода Голицыных : [беседа 

с элементами театрализации по повести А. С. Пушкина 

«Пиковая дама», для учащихся 8–11-х классов] / В. В. Ивашина 

// Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 12. – С. 23-26. 

Калашникова С. И. Приют спокойствия, трудов и 

вдохновения… : [поэтический вечер] / С. И. Калашникова // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 2. – С. 40-43. 

Карнизова Н. В. «Маленький стройный арапчонок, 

полный страсти…» : [урок литературы] / Н. В. Карнизова // 

Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 3. – С. 4-8. 

Ковалева Н. В. Ах, это сказочное лето! : [квест, 

посвященный миру пушкинских сказок, для учащихся 5-6-х 

классов] / Н. В. Ковалева // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

№ 6. – С. 97-103. 

Ковригина В. А. Я к Вам пишу : [урок-игра по роману в 

стихах «Евгений Онегин»] / В. А. Ковригина // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 6. – С. 85-87. 

Константинова В. А. «Что в имени тебе моём?» : 

[литературная гостиная для учащихся 6–8 классов] / 

В. А. Константинова // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 3. 

– С. 38-45. 

Косарева Т. В. «Собранье пестрых глав» : [литературная 

викторина для учащихся 8-9-х классов] / Т. В. Косарева, 

Л. В. Ткаченко // Читаем, учимся, играем. – 2013. – № 3. – С. 

11-13. 

Крапивина И. Н. Любимые с детства стихи вспоминаем : 

[викторина] / И. Н. Крапивина // Читаем, учимся, играем. – 

2017. – № 3. – С. 52-58. 

Кукушкина Л. П. «Уж небо осенью дышало...» : 

[поэтический час для учащихся 5-6-х классов] / 



34 

Л. П. Кукушкина // Читаем, учимся, играем. – 2013. – №  7. – 

С. 45-49. 

Кулакова Е. Ю. «Люблю тебя, Петра творенье..» : 

[подробный разбор поэмы А. С. Пушкина «Медный всадник» : 

для учащихся 7–9-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, 

учимся, играем. – 2013. – № 6. – С. 40-43. 

Кулакова Е. Ю. О народном бунте и капитанской дочке : 

[литературная викторина для учащихся восьмых классов] / 

Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 9. – 

С. 92-95.  

Кулакова Е. Ю. Печальная история блудной дочери : в 

2020 г. исполняется 190 лет со времени написания повести 

А. С. Пушкина «Станционный смотритель» (1830) 

:[литературно-музыкальная композиция для учащихся 8-9-х 

классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – 

№ 7. – С. 31-35.  

Кулакова Е. Ю. Секрет старой графини : [литературный 

вечер для учащихся 7-8-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, 

учимся, играем. – 2020. – № 6. – С. 30-34. 

Кулакова Е. Ю. Это страшное слово – зависть : [беседа 

о психологическом явлении, затронутом в трагедии 

А. С. Пушкина «Моцарт и Сальери»] / Е. Ю. Кулакова // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 5. – С. 68-73. 

Лобанкина Е. А. Береги честь смолоду : 

[интеллектуальная игра по повести А. С. Пушкина 

«Капитанская дочка» для учащихся восьмых классов] / 

Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 5. – 

С. 14-17. 

Миллер Н. П. Охота на призрака, или Ход конём : 

[литературный квест по произведениям А. С. Пушкина] / 



35 

Н. П. Миллер // Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 10. – С. 

25-33. 

Пахомова А. М. В некотором царстве, в сказочном 

государстве : [театрализованный квест для учащихся 5–7-х 

классов] / А. М. Пахомова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

№ 5. – С. 98-104. 

Перепелица В. В. «Времени не тратя даром...» : 

[викторина по творчеству и биографии для учащихся 7–10-х 

классов] / В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2018. 

– № 3. – С. 7-10. 

Перепелица В. В. «Пушкинским стихам звучать на свете 

белом…» : [литературно-музыкальный вечер-посвящение] / 

В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 11. – 

С. 25-29. 

Пешкун Л. Г. «Прекрасен наш союз!» : [викторина, 

посвящённая годам учёбы А. С. Пушкина в Царскосельском 

лицее] / Л. Г. Пешкун // Читаем, учимся, играем. – 2015. – № 7. 

– С. 34-36. 

Подгалова И. П. «Вся жизнь – один чудесный миг» : 

[поэтический вечер] / И. П. Подгалова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 2. – С. 4-10.  

Подгалова И. П. Любви живое озарение : [литературно-

музыкальная композиция для учащихся 8-9-х классов] / И  

П. Подгалова // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 12. – С. 

25-28. 

Ребрикова Л. В. Начните день свой со стихов : 

[музыкально-игровая программа для учащихся 5–7-х классов] / 

Л. В. Ребрикова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 5. – С. 

35-38. 



36 

Рославцева В. И. «Души моей царицы...» : 

[театрализованное представление, посвященное музам 

А. С. Пушкина, для учащихся 8–11-х классов] / В. И. Рославцева 

// Читаем, учимся, играем. – 2011. – № 3. – С. 16-19. 

Садыкова Н. Б. «Палитра чувств и дум высоких» : 6 июня 

– Пушкинский день России : [виртуальное поэтическое 

путешествие с А. С. Пушкиным по карте мира для учащихся 

6–9-х классов] / Н. Б. Садыкова // Читаем, учимся, играем. – 

2020. – № 3. – С. 13-20. 

Сараева С. Ю. Собранье пёстрых глав : в 2018 г. 

исполняется 185 лет со дня выхода в свет романа в стихах 

А. С. Пушкина «Евгений Онегин» (1833 г.) : [литературная 

игра для учащихся 8-9-х классов] / С. Ю. Сараева // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. – № 6. – С. 11-14. 

Стефанова Л. М. Цифры рифмам не помеха : 

[литературно-математическая викторина для учащихся 6-8-х 

классов] / Л. М. Стефанова // Читаем, учимся, играем. – 2018. 

– № 3. – С. 11-14. 

Суркова И. Ю. Перелистывая сказки Пушкина : 

[литературный ринг] / И. Ю. Суркова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 8. – С. 32-36. 

Суркова Н. С. «Что за прелесть эти сказки!» : [квест для 

учащихся 5–7-х классов] / Н. С. Суркова // Читаем, учимся, 

играем. – 2017. – № 8. – С. 28-31. 

Чурина Л. И. «Пушкина читать до победного!» : 

[литературная композиция, рассказывающая о том, как 

важны были произведения А. С. Пушкина в военное время, для 

учащихся 5–9-х классов] / Л. И. Чурина // Читаем, учимся, 

играем. – 2011. – № 9. – С. 68-71. 



37 

Шилильо С. А. Великолепная семерка : [игра для учащихся 

шестых классов] / С. А. Шилильо // Читаем, учимся, играем. – 

2014. – № 4. – С. 27-30. 

Шишкина Е. А. У каждого свой Пушкин : [беседа о самых 

известных портретах А. С. Пушкина для учащихся 7–9-х 

классов] / Е. А. Шишкина // Читаем, учимся, играем. – 2018. – 

№ 8. – С. 31-35. 

Фефелова Н. Н. «Друзья моей души» : 6 июня – 

Пушкинский день России : [литературная гостиная для 

старших классов] / Н. Н. Фефелова // Читаем, учимся, играем. 

– 2015. –№ 3. – С. 7-10. 

 

19 июня 100 лет со дня рождения Василя 

Владимировича Быкова (1924–2003), 

белорусского писателя 

Кулакова Е. Ю. «Перед сокрушающей силой 

бесчеловечных обстоятельств...» : в 2020 г. исполняется 50 

лет со времени первой публикации повести В. В. Быкова 

«Сотников» (1970) : [литературная композиция для учащихся 

10-11-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 

2020. – № 4. – С. 22-27. 

Шевляков А. И. Героическая история : сценическая 

композиция по повести В. Быкова «Обелиск» / А. И. Шевляков 

// Театр круглый год. – 2005. – № 3. – С. 38-42. 

 

23 июня  135 лет со дня рождения Анны Андреевны 

Ахматовой (1889–1966), русской поэтессы 

Вираховская Т. И. «О, муза плача, прекраснейшая из 

муз!...» : [литературная композиция] / Т. И. Вираховская // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 5. – С. 18-26. 



38 

Вираховская Т. И. «Одари меня горькою славою...» : 

[литературный вечер, посвященный творчеству 

А. А. Ахматовой] / Т. И. Вираховская // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 2. – С. 63-67. 

Зозуля Л. А. «Мы были музыкой во льду...» : 

[литературно-музыкальная композиция о поэтах Серебряного 

века] / Л. А. Зозуля // Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 10. – 

С. 83-88. 

Ивашина В. В. Две звезды Серебряного века : 

[литературно-музыкальный вечер, посвящённый творчеству 

А. А. Ахматовой и М. И. Цветаевой, для учащихся 9–11-х 

классов] / В. В. Ивашина // Читаем, учимся, играем. – 2021. – 

№ 9. – С. 29-37.  

Костюченко Е. В. Реквием поэтам : [литературно-

музыкальная композиция] / Е. В. Костюченко // Классный 

руководитель. – 2004. – № 5. – С. 55-61.  

Кулакова Е. Ю. Царица Серебряного века : 23 июня 

2014 г. исполняется 125 лет со дня рождения Анны Андреевны 

Ахматовой (1889–1966) : [литературный журнал для 

учащихся 8–11-х классов] / Е.  Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 3. – С. 17-23. 

Перепелица В. «Я научилась просто, мудро жить…» : 

[сценарий литературно-музыкального вечера] / В. Перепелица 

// Искусство в школе. – 2014. – № 3. – С. 37-42. 

Разманина Л. И. «Я стала песней и судьбой…» : 

[литературно-музыкальный вечер-портрет] / Л. И. Разманина 

// Читаем, учимся, играем. – 1996. – № 2. – С. 88-93. 

Рогова М. С. «Я была тогда с моим народом...» : 23 июня 

2019 г. исполняется 130 лет со дня рождения Анны Андреевны 

Ахматовой (1889–1966) : [литературная беседа для учащихся 



39 

9–11-х классов] / М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 

2019. – № 3. – С. 17-24.  

Сазонова Т. «Подари меня горькою славой» : 

[литературно-поэтическая композиция] / Т. Сазонова // 

Библиотека. – 2000. – № 12. – С. 63-67. 

Чаус Л. А. «Мне дали имя при крещенье – Анна» : [вечер-

портрет] / Л. А. Чаус // Читаем, учимся, играем. – 2004. – 

№ 3. – С. 23-26. 

 

 
 

Июль 

 

Пахнет лето 

Земляникой спелой – 

Снова реки 

Повернули вспять… 

Снова сердце 

К сердцу прикипело – 

Только с кровью 

Можно оторвать. 

Пахнет лето 

Земляникой спелой, 

Скоро осень 

Загрустит опять. 

Может, это времечко  

Приспело – 

Уходить,  

От сердца отрывать?.. 

Ю. В. Друнина  

 

21 июля 125 лет со дня рождения Эрнеста Хемингуэя 

(1899–1961), американского писателя, лауреата 

Нобелевской премии (1954) 

Рачков Н. Ф. Девочка с ягодами. 



40 

Рогова М. С. Метод айсберга : [литературная 

композиция] / М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2017. 

– № 7. – С. 33-40. 

 

25 июля 95 лет со дня рождения Василия Макаровича 

Шукшина (1929–1974), русского писателя, 

актёра, кинорежиссёра, сценариста 

Ахтырская А. Е. В тени калины красной : 25 июля 2019 г. 

исполняется 90 лет со дня рождения Василия Макаровича 

Шукшина (1929–1974) : [литературная беседа для 

старшеклассников] / А. Е. Ахтырская // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 4. – С. 6-13. 

Банкина Л. М. «Думу свою донести людям…» : 

читательская конференция, посвященная жизни и творчеству 

В. М. Шукшина / Л. М. Банкина // Читаем, учимся, играем. – 

2015. – № 6. – С. 38-41. 

Бачинина Е. «…Всю жизнь мою несу в душе…»: день 

памяти писателя, режиссёра, актёра В. М. Шукшина : 

литературно-документальная композиция / Е. Бачинина // 

Библиополе. – 2011. – № 7. – С. 66-72. 

Кулакова Е. Ю. Живёт такой парень : [беседа с 

элементами викторины для учащихся 6–8-х классов] / 

Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 11. – 

С. 7-11. 

Макарова Б. А. «Живет такой парень» : [литературно-

музыкальный сценарий] / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 4. – С. 31-39. 

Творчество как песня : литературный вечер, 

посвященный В. М. Шукшину // Читаем, учимся, играем. – 

1998. – № 7. – С. 74-77. 



41 

27 июля 240 лет со дня рождения Дениса Васильевича 

Давыдова (1784–1839), героя Отечественной 

войны 1812 года, русского поэта 

Дружинина Т. В. «Герой двенадцатого года, 

неукротимый партизан…» : [литературный вечер] / 

Т. В. Дружинина // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 4. – С. 

51-55. 

Зархи С. Б. Исповедь сердца : [вечер-портрет] / 

С. Б. Зархи // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 4. – С. 13-

30. 

Кузнецова Н. С. С мечом и лирой : историко-поэтический 

вечер, посвящённый герою войны 1812 года Денису Давыдову / 

Н. С. Кузнецова // Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 5. – С. 

18-25. 

Мальцева О. В. Герой. Гусар. Поэт : [поэтический вечер 

для учащихся 7–11-х классов] / О. В. Мальцева // Читаем, 

учимся, играем. – 2018. – № 12. – С. 51-58. 

Насонова И. Ю. «Пенза – моя вдохновительница» : 

[литературно-музыкальная композиция для 

старшеклассников] / И. Ю. Насонова // Читаем, учимся, 

играем. – 2015. – № 1. – С. 69-76. 

Перепелица В. В. «Жизни баловень счастливый…» : 

[литературная беседа для учащихся 7–9-х классов] / 

В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 4. – 

С. 65-71.  

 

 
 



42 

 

Август 
 

Вянет, вянет лето красно; 

Улетают ясны дни; 

Стелется туман ненастный 

Ночи в дремлющей тени; 

Опустели злачны нивы, 

Хладен ручеек игривый; 

Лес кудрявый поседел; 

Свод небесный побледнел. 

А. С. Пушкин  

 

5 августа 180 лет со дня рождения Ильи Ефимовича 

Репина (1844–1930), русского художника 

Барчева Т. Ф. Коллаж из красок и стихов : [игра для 

учащихся 5–7-хклассов] / Т. Ф. Барчева // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – № 8. – С. 80-88. 

Зархи С. Б. Галерея шедевров : [литературно-

художественная композиция] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 5. – С. 27-47.  

Кутузова Т. М. В сердцах людских затрагивает струны : 

[вечер русского романса для учащихся 9–11-х классов] / 

Т. М. Кутузова // Читаем, учимся, играем. – 2008. – № 7. – 

С. 84-91. 

Просекова О. А. Богатство в простоте : [беседа для 

учащихся 8-9-х классов] / О. А. Просекова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 5. – С. 105-111.  

 

10 августа 130 лет со дня рождения Михаила 

Михайловича Зощенко (1894–1958), русского 

писателя, драматурга и переводчика  

Левитан И. И. Сумрачный день. Жнивьё. 



43 

Горячева Е. А. Уроки искренности и доброты : 

[литературный урок по детским рассказам М. М. Зощенко] / 

Е. А. Горячева // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 5. – 

С. 20. 

Лихарева Е. Ю. Властелин сатиры : [литературная 

композиция для учащихся 9–11-х классов] / Е. Ю. Лихарева // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 5. – С. 6-12. 

Лобанкина Е. А. Грустный и смешной Зощенко : 

[литературная игра для учащихся 8–10-х классов] / 

Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 5. – 

С. 24-29. 

Макарова Б. А. Смехотерапия : [театрально-

музыкальная композиция] / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 5. – С. 48-53. 

Петрова В. Н. «Цель жизни – найти призвание» : 

[литературная композиция для учащихся 5-6-х классов] / 

В. Н. Петрова // Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 2. – 

С. 33-35. 

Разванцева Л. В. Веселый грустный человек : 

[литературный урок] / Л. В. Разванцева // Читаем, учимся, 

играем. – 2004. – № 5. – С. 17-19. 

Сазонова Т. А. «Смех – дело серьезное» : [литературный 

час] / Т. А. Сазонова // Читаем, учимся, играем. – 1999. – № 2. 

– С. 40-42. 

Черникова Т. В. Больные люди : [инсценировка рассказов 

М. М. Зощенко «Больные», «Медицинский случай», «Гипноз»] / 

Т. В. Черникова // Читаем, учимся, играем. – 1999. – № 2. – 

С. 43-45. 

 

28 августа 275 лет со дня рождения Иоганна Вольфганга 



44 

Гёте (1749–1832), немецкого поэта 

Ахметзянова Е. А. «Всезрящей мыслию над миром он 

носился...» : [литературная композиция для учащихся 8–11-х 

классов] / Е. А. Ахметзянова // Читаем, учимся, играем. – 2019. 

– № 5. – С. 28-35. 

Петрова В. Н. «Меня прошу вас не забыть…» : [вечер-

портрет] / В. Н. Петрова // Читаем, учимся, играем. – 2016. – 

№ 4. – С. 23-26. 

 

31 августа 275 лет со дня рождения Александра 

Николаевича Радищева (1749–1802), русского 

писателя и философа 

Фёдорова Е. А. Путешествие из Петербурга в Москву : 

[викторина на знание книги А. Н. Радищева «Путешествие из 

Петербурга в Москву» и русской истории XVIII–XIX вв. для 

учащихся 6-7-х классов] / Е. А. Фёдорова // Читаем, учимся, 

играем. – 2005. – № 5. – С. 52-54. 

 

 

 

Сентябрь 
 

Осень только взялась за работу, 

только вынула кисть и резец, 

положила кой-где позолоту, 

кое-где уронила багрец, 

и замешкалась, будто решая, 

приниматься ей этак иль так? 

М. И. Алигер  

 

Шишкин И. И. Осенний лес. 

 

 

 



45 

 

1 сентября 125 лет со дня рождения Андрея Платоновича 

Платонова (Климентова) (1899-1951), русского 

писателя 

Кулакова Е. Ю. «Потому что у тебя доброе сердце...» : 

[литературный час с элементами театрализации для 

учащихся 5–7-х классов] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, 

играем. – 2018. – № 11.– С. 54-57.  

 

 
 

Октябрь 
 

Октябрь уж наступил – уж роща отряхает  

Последние листы с нагих своих ветвей;  

Дохнул осенний хлад – дорога промерзает. 

Журча еще бежит за мельницу ручей,  

Но пруд уже застыл; сосед мой поспешает  

В отъезжие поля с охотою своей,  

И страждут озими от бешеной забавы,  

И будит лай собак уснувшие дубравы… 

А. С. Пушкин  

 

9 октября 150 лет со дня рождения Николая 

Константиновича Рериха (1874–1947), 

русского живописца, путешественника, 

археолога 

Зархи С. Б. Заморский гость : [литературно-

художественная композиция] / С. Б. Зархи. // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 6. – С. 14-29. 

 

15 октября 215 лет со дня рождения Алексея Васильевича 

Бродский И. Поздняя осень. 



46 

Кольцова (1809–1842), русского поэта 

Богданова М. Е. «И как те песни сердцу милы…» : 

[литературно-музыкальный вечер] / М. Е. Богданова // 

Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 6. – С. 12-18. 

Верещагина Л. И. Любовь – надежда на спасение : 

[литературно-музыкальная композиция] / Л. И. Верещагина // 

Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 7. – С. 14-17. 

Иванова А. Н. «Я люблю один мечтать...» : 

[литературный вечер для учащихся 8–11-х классов.] / 

А. Н. Иванова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 10. – С. 

31-35. 

Иващенко О. С. «Вся жизнь моя – как сине море» : 

[литературно-музыкальный вечер] / О. С. Иващенко // 

Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 9. – С. 30-35. 

Рубанова О. В. «Пишу не для мгновенной славы...» : 

[литературный час для учащихся 8–10-х классов] / 

О. В. Рубанова // Читаем, учимся, играем. – 2020. – № 2. – 

С. 17-22. 

 

15 октября 210 лет со дня рождения Михаила Юрьевича 

Лермонтова (1814–1841), русского поэта 

Авджян М. Н. Неведомый избранник : [литературно-

музыкальный вечер для учащихся 7–9 классов] / М. Н. Авджян 

// Читаем, учимся, играем. – 2016. – № 7. – С. 18-22. 

Ахтырская А. Е. «И грянул бой!» : [литературный час 

для учащихся 6–8-х классов] / А. Е. Ахтырская // Читаем, 

учимся, играем. – 2017. – № 7. – С. 44-49.  

Боброва Н. М. Парус : [литературно-музыкальный. вечер 

для старшеклассников] / Н. М. Боброва // Читаем, учимся, 

играем. – 2000. – № 3. – С. 65-68. 



47 

Вавилина О. А. «Да, я не изменюсь и буду твёрд душой...» 

: [чайнворд для учащихся седьмых классов] / О. А. Вавилина // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 8. – С. 12-13. 

Глубоковских М. В. «Я знал: удар судьбы меня не 

обойдёт...» : [литературный час для старшеклассников] / 

М. В. Глубоковских // Читаем, учимся, играем. – 2017. – № 7. – 

С. 28-32 

Запащикова Л. В. «Нет, я не Байрон, я другой…» : 

[интеллектуальная игра по принципу «За семью печатями» 

для старшеклассников] / Л. В. Запащикова // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 6. – С. 28-31. 

Зархи С. Б. Гении и демоны : [литературно-

художественная композиция о судьбах М. Ю. Лермонтова и 

М. А. Врубеля для старшеклассников] / С. Б. Зархи // Читаем, 

учимся, играем. – 2014. – № 8. – С. 4-11 ; № 9. – С. 96-103. 

Зархи С. Б. «И тихую песню он пел…» : [литературно-

музыкальная композиция] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, 

играем. – 2004. – № 7. – С. 34-42.  

Зархи С. Б. Лермонтов и Кавказ : [литературный вечер 

для учащихся 8-11-х классов] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, 

играем. – 2014. – № 5. – С. 12-18 ; № 6. – С. 36-43 ; № 7. – С. 

29-35. 

Кадырова С. Ж «Белеет парус одинокий...» : [игра для 

учащихся 5–7-х классов] / С. Ж. Кадырова // Читаем, учимся, 

играем. – 2020. – № 11. – С. 6-9.  

Каримова Р. З. Литературная дуэль : [викторина, 

посвящённая роману М. Ю. Лермонтова «Герой нашего 

времени»] / Р. З. Каримова // Читаем, учимся, играем. – 2010. – 

№ 7. – С. 12-15. 



48 

Константинова В. А. «Люблю мечты моей созданья» : 

[литературная гостиная, посвященная лирике 

М. Ю. Лермонтова, для учащихся 7–11-х классов] / 

В. А. Константинова // Читаем, учимся, играем. – 2018. – № 4. 

– С. 38-44. 

Крыкова Е. Н. «Над Москвой великой, златоглавою…» : 

[познавательная конкурсная программа, посвященная 

историческим реалиям, бытовым деталям, а также поэтике 

«Песни про купца Калашникова…»] / Е. Н. Крыкова // Читаем, 

учимся, играем. – 2006. – № 12. – С. 72-76. 

Кулакова Е. Ю. Баллада о выборе : [литературный урок 

для учащихся шестых классов] / Е. Ю. Кулакова  // Читаем, 

учимся, играем. – 2012. – №  4. – С. 60-62. 

Кулакова Е. Ю. Необычный роман : [литературный 

вечер] / Е. Ю. Кулакова // Читаем, учимся, играем. – 2015. – 

№ 3. – С. 57-60. 

Лобанкина Е. А. «Душой дитя, судьбой монах…» : 

[литературный урок] / Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, 

играем. – 2018. – № 12. – С. 6-11. 

Макарова Б. А. «Боюсь не смерти я. О нет!..» : 

[поэтический вечер] / Б. А. Макарова // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 7. – С. 4-13. 

Радченко Н. Г. «Нет, я не Байрон…» : [литературная 

игра] / Н. Г. Радченко // Читаем, учимся, играем. – 2004. – 

№ 7. – С. 23-26. 

Рейн О. А. «А он, мятежный, просит бури...» : [квест для 

учащихся 9-10-х классов] / О. А. Рейн // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 10. – С. 32-38. 

Рогова М. С. «Я знал: удар судьбы меня не обойдёт» : 

[литературное расследование для учащихся 8–11-х классов] / 



49 

М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 10. – С. 6-

16. 

Романова Е. Н. «Июль, гроза и поединок…» : 

[литературная дуэль для старшеклассников] / Е. Н. Романова 

// Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 7. – С. 20-28. 

Рыжова С. В. Судьба поэта : [поэтический вечер] / 

С. В. Рыжова, В. А. Рыжов // Читаем, учимся, играем. – 2004. 

– № 7. – С. 27-33. 

Рязанцева Л. М. «Он был источник дерзновенный…» : 

[литературный салон] / Л. М. Рязанцева // Читаем, учимся, 

играем. – 2004. – № 7. – С. 8-13. 

Самарина М. И. «Люблю Отчизну я!..» : [ литературно-

музыкальная композиция] / М. И. Самарина // Читаем, учимся, 

играем. – 2010. – № 7. – С. 80-83. 

Ситникова В. И. Два «Демона» : [урок литературы с 

элементами видеолектория] / В. И. Ситникова, С. Н. Шешуков 

// Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 7. – С. 43–45. 

Толмачёва А. Т. «В весёлом вихре бала…» : 

[Лермонтовский бал-маскарад для старшеклассников] / 

А. Т. Толмачёва // Читаем, учимся, играем. – 2006. – № 6. – 

С. 14-17. 

Черноусова Е. Г. Поэзия познания и действия : 

[литературный карнавал для старшеклассников] / 

Е. Г. Черноусова // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 7. – 

С. 14-22. 

Шалимова В. И. «Как часто, пестрою толпою 

окружен...» : [литературный бал-маскарад для 

старшеклассников] / В. И. Шалимова // Читаем, учимся, 

играем. – 2019. – № 7. – С. 6-11. 



50 

Шкодских С. А. «Но людям я не делал зла…» : 

[литературная игра] / С. А. Шкодских // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 8. – С. 66-69. 

 

16 октября 170 лет со дня рождения Оскара Уайльда 

(1854–1900), английского поэта и драматурга, 

философа, эстета 

Агапова И. А. В Кентервильском замке : 

[театрализованное представление по мотивам рассказа 

О. Уальда «Кентервильское привидение»] / И. А. Агапова // 

Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 7. – С. 46-48. 

Лобанкина Е. А. В плену иллюзий и соблазнов : 

[литературный час об актуальности романа О. Уайльда 

«Портрет Дориана Грея» для учащихся 9–11-х классов] / 

Е. А. Лобанкина // Читаем, учимся, играем. – 2021. – № 10. – 

С. 36-41. 

Рогова М. С. О чем грустил счастливый принц : 

[литературное путешествие для учащихся 5–7-х классов] / 

М. С. Рогова // Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 7. – С. 12-

18. 

Тарасенко Е. П. Преданный друг : [театрализованное 

мероприятие по мотивам одноименной пьесы О. Уайльда] / 

Е. П. Тарасенко // Читаем, учимся, играем. – 2012. – № 8. – 

С. 20-25. 

 

18 октября 90 лет со дня рождения Кира Булычёва (1934–

2003), русского писателя-фантаста 

Лекомцев Д. Г. Привет из будущего : [литературная 

викторина] / Д. Г. Лекомцев // Читаем, учимся, играем. – 2009. 

– № 4. – С. 9-12. 



51 

Писатели о себе: Кир Булычёв // Читаем, учимся, играем. 

– 2003. – № 10. – С. 104-105. 

Чистякова С. В. Миры Кира Булычёва : [литературная 

композиция] / С. В. Чистякова // Читаем, учимся, играем. – 

2015. – № 7 – С. 64-69. 

 

 
 

Ноябрь 
 

Уже погасли горные леса: 

Ни золота, ни пурпура – все буро, 

Но мне близка их скорбная краса, 

Мне радостно, хоть небо нынче хмуро. 

От высоты кружится голова, 

Дышу озонным воздухом свободы, 

И слушаю, как падает листва, 

И слушаю, как отлетают годы… 

Ю. В. Друнина 

 

10 ноября 265 лет со дня рождения Фридриха Шиллера 

(1759–1805), немецкого поэта, драматурга 

Макарова Б. А. Коварство и любовь : [литературно-

художественная композиция для учащихся 8–11-х классов] / 

Б. А. Макарова // Читаем, учимся, играем. – 2009. – № 8. – 

С. 4-9. 

 

20 ноября 155 лет со дня рождения Зинаиды Николаевны 

Гиппиус (1869–1945), русской писательницы, 

поэтессы, литературного критика 

Чердаков В. А. Унылая пора. 



52 

Ахтырская А. Е. «Я к солнцу руки простираю...» : 

[театрализованный литературный час] / А. Е. Ахтырская // 

Читаем, учимся, играем. – 2019. – № 8. – С. 6-12.  

Петрова Е. А. «Дух мой высок…» : [литературная 

композиция] / Е. А. Петрова // Читаем, учимся, играем. – 1998. 

– № 8. – С. 20-23. 

Шталь Е. Н. «Мне нужно то, чего нет на свете…» : 

[вечер-портрет для старшеклассников] / Е. Н. Шталь // 

Читаем, учимся, играем. – 2014. – № 12. – С. 31-38. 

 

 
 

Декабрь 
 

Снег деревья распушил 

И замел полянки! 

Мы на горку поспешим –  

Доставайте санки! 

Веселится детвора –  

Дочки и сыночки! 

Здравствуй зимушка-зима! 

Розовые щечки! 

А. В. Кольцов  

 

 

10 декабря 140 лет со дня рождения Зинаиды Евгеньевны 

Серебряковой (1884–1967), русской художницы 

Зархи С. Б. Простые мотивы : [литературно-

художественная композиция] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, 

играем. – 2009. – № 8. – С. 10-27.  

 

 

Сычков Ф. В. С гор. 



53 

23 декабря 225 лет со дня рождения Карла Павловича 

Брюллова (1799–1852), русского художника 

Голиченко Т. И. «Он схватил молнию...» : [литературный 

вечер] / Т. И. Голиченко // Читаем, учимся, играем. – 2019. – 

№ 9. – С. 104-110.  

Зархи С. Б. Художник, умеющий все : [литературная 

композиция] / С. Б. Зархи // Читаем, учимся, играем. – 2009. – 

№ 9.– С. 18-35. 

Зархи С. Б. «О ты, поэзия мольберта» : [литературная 

композиция ] / С. Б. Зархи // Читаем, Учимся, играем. – 2004. – 

№ 9. – С. 28-35. 

Зонова И. О. Великий Карл : [вечер-портрет] / 

И. О. Зонова // Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 9. – С. 36-

39. 

Перепелица В. В. Волшебная кисть Брюллова : [вечер-

портрет] / В. В. Перепелица // Читаем, учимся, играем. – 2014. 

– № 12. – С. 92-98. 

Шарапова Т. И. Сверкающая кисть : [о картине 

К. П. Брюллова «Последний день Помпеи»] / Т. И. Шарапова // 

Читаем, учимся, играем. – 2004. – № 9. – С. 40-42. 

 



54 

 

Алфавитный указатель имён 

 

 

Астафьев Виктор Петрович 22 

Ахматова Анна Андреевна 37 

Бажов Павел Петрович 6 

Беляев Александр Романович 13 

Бондарев Юрий Васильевич 13 

Брюллов Карл Павлович 53 

Булычёв Кир 50 

Быков Василий Владимирович 37 

Васильев Борис Львович 25 

Гагарин Юрий Алексеевич 12 

Гайдар Аркадий Петрович 5 

Гёте Иоганн Вольфганг 43 

Гиппиус Зинаида Николаевна 51 

Глинка Михаил Иванович 28 

Гоголь Николай Васильевич 15 

Давыдов Денис Васильевич 41 

Дарвин Чарльз Роберт 9 

Дойль Артур Конан 26 

Друнина Юлия Владимировна 24 

Зощенко Михаил Михайлович 42 

Кольцов Алексей Васильевич 45 

Крылов Иван Андреевич  9 

Лермонтов Михаил Юрьевич 46 

Менделеев Дмитрий Иванович 9 

Окуджава Булат Шалвович 23 

Олеша Юрий Карлович 12 



55 

Перов Василий Григорьевич 3 

Платонов Андрей Платонович 45 

По Эдгар 5 

Поленов Василий Дмитриевич 29 

Пушкин Александр Сергеевич 29 

Радищев Александр Николаевич 44 

Репин Илья Ефимович 42 

Рерих Николай Константинович 45 

Римский-Корсаков Николай Андреевич 14 

Серебрякова Зинаида Евгеньевна 52 

Уайльд Оскар 50 

Хемингуэй Эрнест  39 

Чкалов Валерий Павлович 8 

Шекспир Уильям 20 

Шиллер Фридрих 51 

Шукшин Василий Макарович 40 

  



 


